¹ **Se per divina Provedenza...libertà:** tema sospeso, con ripresa anaforica dell'elemento sospeso ('l'uomo'-'la sua isfrenata libertà'). La costruzione è analoga a quella del testo latino, che ha un lungo periodo diviso nei due §§ [9]-[10], in cui il verbo della principale si trova nel secondo. OROSIO: primum quia, si divina providentia, quae sicut bona ita et iusta est, agitur mundus et homo, hominem autem, qui convertibilitate naturae et libertate licentiae et infirmus et contumax est, sicut pie gubernari egenum opis oportet ita iuste corripere inmoderatum libertatis necesse est, [10] iure ab initio hominis per bona malaque alternantia, exerceri hunc mundum sentit quisquis per se atque in se humanum genus videt.

² **et per raione...i suoi mali:** traduzione libera del testo di OROSIO: iure ab initio hominis per bona malaque alternantia, exerceri hunc mundum sentit quisquis per se atque in se humanum genus videt (lit: 'a buon diritto dall'inizio dell'umanità, con l'alternanza del bene e del male, ciascuno sente che questo mondo è travagliato per sua colpa e vede in sé il genere umano'). ♦ **variare:** 'distinguere, differenziare' (GDLI s.v. § 3).

³ **laonde...pochi:** manca nel testo latino.

⁴ **et:** marcatore della principale.

⁵ **vegiamo:** slittamento del soggetto da 'le genti' a 'noi', sottinteso.

⁶ **Et però...pistolenzie:** rielaborazione del testo di OROSIO: deinde cum ab ipso primo homine peccatum punitionemque peccati coepisse doceamur; porro autem cum etiam isti de mediis temporibus inchoantes, quamvis superiorum nusquam meminerint, nihil nisi bella cladesque descripserint.

⁷ **in quanto sono:** ossia 'per loro stessa natura'.

⁸ **A dire...tre parti divisa:** 'per dire le battaglie e per mostrare la cupidità che infiamma il mondo, mi sembra che sia necessario che prima mostri com'è suddivisa la terra'. ♦ **A dire:** con valore finale, corrispondente a un participio futuro in Orosio (*dicturus*). La stessa costruzione è impiegata all'inizio del § I, 3.1 [15]: 'a mostrare'. ♦ **dalo 'nconinciamento...si fecie:** errore condiviso dall'intera tradizione volgare e imputabile con ogni verosimiglianza al manoscritto latino dal quale traduce Bono Giamboni: la stessa paronomasia è tradotta senza difficoltà in I, 50.4 [20], mentre la confusione tra *urbe* e *orbe* è registrata come errore anche nell'apparato delle edizioni latine (D). ♦ **al quale:** 'dal quale'; OROSIO: ex quo. ♦ **come...spechio:** Bono Giamboni sviluppa diversamente la metafora presente in OROSIO: et veluti per diversas partes ardentem malis mundum face cupiditatis incensum e specula ostentaturus [...]. Da notare, in particolare, la traduzione di *specula* (ossia 'posto di osservazione') con 'spechio'. È possibile che il codice latino da cui traduce Bono Giamboni leggesse *speculo*, lezione attestata nel manoscritto latino Q.